


МАКУЛДАШЫЛДЫ
Бишкек ш.мэриясынын
БББнын башкы адиси

Сапалова Ж.А
“29” 06 2022-ж.

БЕКИТИЛДИ
№ 31 МГдин директору
Омурзакова Т.О
2022-ж.



Бишкек шаарынын Ленин районунун № 31 мектеп-гимназиясынын
2022-2027- жылдарына карата мамлекеттик тилди өнүктүрүү
КЕЛЕЧЕК ПЛАНЫ

№	Иштин мазмуну	Жылдар боюнча аткарылуучу иштер				
		2021-2022	2022-2023	2023-2024	2024-2025	2025-2026
1.	Мамлекеттик тилди өнүктүрүү жана тил саясатын ишке ашыруунун үстүндө иштөө	Түзүлгөн пландын негизинде иш жүргүзүү	Түзүлгөн пландын негизинде иш жүргүзүү	Түзүлгөн пландын негизинде иш жүргүзүү	Түзүлгөн пландын негизинде иш жүргүзүү	Түзүлгөн пландын негизинде иш жүргүзүү
2.	Мектептин иш-кагаздарын мамлекеттик жана расмий тилде	Иш-кагаздарын мамлекеттик тилде жүргүзүүнүн сапатын	Иш-кагаздарын мамлекеттик тилде жүргүзүүнү	Иш-кагаздарын мамлекеттик тилде жүргүзүүнү улантуу	Иш-кагаздарын мамлекеттик тилде жүргүзүүнү	Иш-кагаздарын мамлекеттик тилде жүргүзүүнү

	жүргүзүү	жакшыртуу	калыптандыруу		улантуу	улантуу
3.	Мамлекеттик тил боюнча кабинеттерди жасалгалоо.	№ 46 кабинетин капиталдык ремонттон өткөрүү, стенддерин жаңыртуу	№ 46 кабинетти ТК менен камсыздоо, көрсөтмө жана таркатуучу материалдарды топтоо № 38 кабинетинин жасалгасын пландаштыруу.	№ 38 кабинетин кайрадан заманбап жасалгалоо, ТК менен камсыздоо. Ч.Айтматовдун өмүрү, чыгармачылыгы боюнча көрсөтмө жана таркатуучу материалдарды толуктоо.	№ 25 кабинетти көрсөтмө жана таркатуучу материалдарды толуктоо.	№ 28 кабинетин капиталдык ремонттон өткөрүү. Көрсөтмө жана таркатуучу материалдарды топтоо. Кабинетте “Манас” боюнча китептерди топтоо (“Манас” үчилтиги, сөздүктөр, иштелмелер, изилдөөлөр ж.б)
4.	Мектеп китепканасын усулдук, адабий, гезит, журналдар, электрондук китептер менен толуктоо	Жыл сайын толуктап туруу	Жыл сайын толуктап туруу	Жыл сайын толуктап туруу	Жыл сайын толуктап туруу	Жыл сайын толуктап туруу

5.	Окуу китептери менен камсыз кылуу, кыргыз тилиндеги көркөм адабияты менен толуктап туруу	Камсыз кылуу, толуктоо	Камсыз кылуу, толуктоо	Камсыз кылуу, толуктоо	Камсыз кылуу, толуктоо.	Камсыз кылуу, толуктоо
6.	Окуу кабинеттерин мамлекеттик символдору, кыргызча маалымат такталары менен жасалгалоо	Көзөмөлгө алуу, жаңыртып, толуктап туруу. ТК, Өрт коопсуздугу боюнча эскертүүлөрдү жаңыртып туруу.	Көзөмөлгө алуу, жаңыртып, толуктап туруу. Класстык бурчтарды жаңыртып туруу.	Көзөмөлгө алуу, жаңыртып, толуктап туруу. Ден-соолук бурчтарын жаңыртып туруу.	Көзөмөлгө алуу, жаңыртып, толуктап туруу. Маалыматтарды кыргыз тилинде илдируүнү улантуу.	Көзөмөлгө алуу, жаңыртып, толуктап туруу
7.	Мугалимдердин өз билимин жогорулатуу курстарына, райондук, шаардык семинарларга катыштыруу	Жыл сайын	Жыл сайын Курстан өтүү графиги боюнча жиберүү.	Жыл сайын Курстан өтүү графиги боюнча жиберүү. Жаш адистерди курстан өткөрүү.	Жыл сайын Курстан өтүү графиги боюнча жиберүү.	Жыл сайын Курстан өтүү графиги боюнча жиберүү.
8.	“Кыргыз тест” борборунан	Мектептин жетекчилерин	Мектептин жетекчилерин жана	Мектептин жетекчилерин жана	Мектептин жетекчилерин жана	Мектептин жетекчилерин

	мектептин мугалимдерин тесттен өткөрүү	жана кызматкерлерин тестирилөөгө даярдоо	кызматкерлерин тестирилөөгө даярдоо	кызматкерлерин тестирилөөгө даярдоо	кызматкерлерин тестирилөөдөн толук өткөрүү	жана кызматкерлерин тестирилөөдөн толук өткөрүү
9.	Педкеңешмелерде административдик жыйындарда кыргыз тили маселеринин каралышы.	Кыргыз тилин өркүндөтүү маселелерин көтөрүү, кеңейтүү.	Кыргыз тилин өркүндөтүү маселелерин көтөрүү, кеңейтүү.	Кыргыз тилин өркүндөтүү маселелерин көтөрүү, кеңейтүү.	Кыргыз тилин өркүндөтүү маселелерин көтөрүү, кеңейтүү.	Кыргыз тилин өркүндөтүү маселелерин көтөрүү, кеңейтүү.
10.	“Кыргыз тест” борбору менен кызматташуу	11-кл. бүтүрүүчүлөрүн тестирилөөгө даярдоо	11-кл. бүтүрүүчүлөрүн тестирилөөгө даярдоо	11-кл. бүтүрүүчүлөрүн тестирилөөгө даярдоо	11-кл. бүтүрүүчүлөрүн тестирилөөгө даярдоо	11-кл. бүтүрүүчүлөрүн тестирилөөгө даярдоо
11.	Даталуу күндөргө, жылдарга, мааракелерге жана юбилейлерге арналган иш-чараларды өткөрүү	Иш-чараларды өткөрүү менен мамлекеттик тилдин аброюн көтөрүү. Илимий-изилдөө конкурсуна катышуу. “Жаш манасчы” райондук, шаардык	Иш-чараларды өткөрүү менен мамлекеттик тилдин аброюн көтөрүү. Илимий-изилдөө конкурсуна катышуу. “Жаш манасчы” райондук, шаардык конкурсуна катышуу	Иш-чараларды өткөрүү менен мамлекеттик тилдин аброюн көтөрүү. Илимий-изилдөө конкурсуна катышуу. “Жаш манасчы” райондук, шаардык конкурсуна катышуу	Иш-чараларды өткөрүү менен мамлекеттик тилдин аброюн көтөрүү. Илимий-изилдөө конкурсуна катышуу. “Жаш манасчы” райондук, шаардык конкурсуна катышуу	Иш-чараларды өткөрүү менен мамлекеттик тилдин аброюн көтөрүү. Илимий-изилдөө конкурсуна катышуу. “Жаш манасчы” райондук, шаардык

		конкурса катышуу				конкурса катышуу
12.	Алдыңкы иш-тажрыйбаларды жайылтуу.	Предметтик декадаларды , мастер-класстарды өткөрүү. Мектеп ичинде уюшулган эксперименталдык аянтчанын алкагында жүргүзүлгөн иштерди улантуу.	2018-жылдын декабрь айында шаардык семинар, предметтик декадаларды , мастер-класстарды өткөрүү. Эксперименталдык аянтчанын алкагында иштелмелерди иштеп чыгуу, жайылтуу.	Предметтик декадаларды , мастер-класстарды өткөрүү. Тентимишова З.А иш-тажрыйбасы менен бөлүшүү семинар өткөрүү (район) Эксперименталдык аянтчанын алкагында башталгыч класстар үчүн иштелмелерди иштеп чыгуу, жайылтуу.	Предметтик декадаларды , мастер-класстарды өткөрүү. Ортоңку звеного иштелмелерди иштеп чыгуу, жайылтуу.	Предметтик декадаларды , мастер-класстарды өткөрүү Ортоңку звеного иштелмелерди иштеп чыгуу, жайылтуу.
13.	Окуучулардын билим деңгээлин жогорулатуунун үстүндө иштөө	Жекече иш алып баруу, предметке кызыктыруу, анализ, мониторинг жүргүзүү.	Жекече иш алып баруу, предметке кызыктыруу, анализ, мониторинг жүргүзүү.	Жекече иш алып баруу, предметке кызыктыруу, анализ, мониторинг жүргүзүү.	Жекече иш алып баруу, предметке кызыктыруу, анализ, мониторинг жүргүзүү.	Жекече иш алып баруу, предметке кызыктыруу, анализ, мониторинг жүргүзүү.
14.	Жетишкендиктер	Жакшы өздөштүргөн окуучуларды	Жакшы өздөштүргөн окуучуларды	Жакшы өздөштүргөн окуучуларды олимпиадаларга,	Жакшы өздөштүргөн окуучуларды	Жакшы өздөштүргөн окуучуларды

		олимпиадаларга, кароо- сынактарга, теле- радио берүүлөргө даярдоо, катыштыруу	олимпиадаларга, кароо- сынактарга, теле- радио берүүлөргө даярдоо, катыштыруу
--	--	--	--

Мамлекеттик тил боюнча дир.орун басары:

кароо-сынактарга, теле-радио берүүлөргө даярдоо, катыштыруу	олимпиадаларга, кароо-сынактарга, теле-радио берүүлөргө даярдоо, катыштыруу	олимпиадаларга, кароо-сынактарга, теле-радио берүүлөргө даярдоо, катыштыруу
---	---	---



Аскарбек кызы Асел